
LIETUVOS BIATLONO 
FEDERACIJOS TVARUMO 
STRATEGIJA 2030



Biatlono šeimos nary,

Lietuvos biatlono federacija (LBF), atsižvelgdama į 

esamas grėsmes pasaulio klimatui, reaguodama į 

viso pasaulio mastu didėjantį visuomenės, politinių 

lyderių bei sporto bendruomenės įsitraukimą 

sprendžiant darnaus vystymosi klausimus, šia 

Tvarumo politika siekia prisidėti prie bendro 

tvarumo tikslų įgyvendinimo, tvarumą suvokdama 

kaip įsipareigojimą atsakingai naudoti išteklius savo 

reikmėms nepakenkiant ateities kartų pajėgumų

apsirūpinti savo reikmėms.

LEIDINYJE PATEIKIAMA LENGVAI PRITAIKOMA INFORMACIJA SUSIJUSI SU:

Tvarumo politika

Darbo biure organizavimu 

Atliekomis ir jų tvarkymu

Komunikacija

Maistu

Transportu

Apgyvendinimu

Tiekėjais ir partneriais



Maži veiksmai yra svarbūs

Tvarumo 

principas

LBF pripažįsta tarptautinių 

įsipareigojimų, tokių kaip Jungtinių 

Tautų Darbotvarkės 2030, Paryžiaus 

susitarimo dėl klimato kaitos iškeltų 

Darnaus vystymosi tikslų svarbą. 

Įvertinant tarptautinės sporto 

bendruomenės pastangas prisidėti 

prie tvarumo tikslų įgyvendinimo 

sporto veiklose, LBF remiasi 

Tarptautinio olimpinio komiteto 

politikos dokumentu „Sports for

Climate Action“ (Sportas už veikimą 

dėl klimato). LBF remia ir 

vadovaujasi Tarptautinės Biatlono 

Sąjungos (IBU) priimta Tvarumo 

politika, kurios principais remiantis 

yra parengta ši Tvarumo politika.



Mes, biatlono bendruomenės nariai, 

galime didžiuotis, jog mūsų sporto šaka 

propaguoja aktyvią fizinę veiklą 

natūralios gamtinės aplinkos apsuptyje, 

taip paverčiant biatloną unikaliu. 

Biatlono bendruomenės nariai savo 

veikla geba suderinti aktyvų gyvenimo 

būdą atsižvelgdami į gamtinės aplinkos 

išsaugojimui būtinus reikalavimus. 

Todėl, turėdami reikiamų įgūdžių bei 

patirties, esame palankioje padėtyje 

siekti tolimesnių su tvarumu bei darniu 

vystymusi susijusių tikslų socialinėje, 

ekonominėje bei aplinkosauginėje 

plotmėse. Taip pat, savo veiksmais 

galime įgyvendinti tvarią ir atsakingą 

elgseną ne vien savo bendruomenės 

viduje, tačiau ir aktyviai skleisdami 

žinutę apie biatloną kaip tvarią sporto 

šaką.



Darnaus vystymosi tikslai, priimti šios 

Tvarumo politikos rėmuose, galioja 

tiesiogiai į LBF veiklą įsitraukusiems 

asmenims, LBF nariams ir su jais 

susijusiais asmenimis, sportininkams, 

treneriams, biatlono renginių 

žiūrovams, partneriams ir visiems 

kitiems bet kokia forma 

dalyvaujantiems LBF bei biatlono 

sporto veikloje.

Vadovaujantis tarptautiniuose 

dokumentuose išskirtomis 

prioritetinėmis sritimis bei uždaviniais, 

numatome, jog sieksime pokyčių 

didesnio tvarumo link šiose srityse:



Klimato kaitos poveikio sumažinimas

1
LBF vadovaujasi neutralumo klimato 

atžvilgiu (climate neutral) principu 

organizuojant savo veiklas, 

pavyzdžiui, atlikdama numatomą ir 

faktinę išmetamo anglies dvideginio 

analizę. Stengiamasi surasti 

moksliškai pagrįstus sprendimus, 

leidžiančius sumažinti šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų kiekį arba 

kompensuoti patirtas emisijas 

prisidedant prie klimato kaitą 

mažinančių projektų. LBF taip pat 

įsipareigoja propaguoti 

sąmoningumą ekologiniais bei 

tvarumo klausimais remdama aktyvų 

įsitraukimą sprendžiant klimato 

kaitos klausimus savo 

bendruomenės tarpe bei plačiojoje 

visuomenėje, naudodamasi savo 

komunikacijos priemonėmis.



Klimato kaitos poveikio sumažinimas

Keliavimas į ir iš biatlono sporto varžybų, 

iškastinio kuro naudojimas sukelia emisijas, 

kurios yra vienas iš klimato kaitą stiprinančių 

veiksnių. Transporto priemonių judėjimas 

dideliam srautui nepritaikytais keliais bei 

laikinas jų pastatymas ant laisvos žemės plotų 

gali sukelti neigiamų trumpalaikių ir ilgalaikių 

pasekmių dirvožemiui, gruntiniams vandenims, 

kraštovaizdžiui, augalijai, gyvūnijai bei vietos 

bendruomenėms. Galiausiai, LBF, kaip 

biatlono sportą Lietuvoje kuruojanti 

organizacija, savo administracine veikla taip 

pat sukelia emisijas. LBF, biatlono klubai bei 

bendruomenės nariai įsipareigoja naudoti bei 

skatinti naudotis mažesnę įtaką klimatui 

turinčiais alternatyviais kelionės būdais (pvz. 

keliems asmenims keliauti ta pačia transporto 

priemone), taip pat siekti naudotis 

skaitmeninių technologijų sprendimais 

organizuojant administracinę veiklą, jei nėra 

būtinybės fiziniam asmenų susibūrimui.



Gamtinių buveinių apsauga

2
Biatlonas yra išskirtinis tuo, jog vyksta 

gamtinėje aplinkoje, tačiau renginių 

organizavimas, didelio dalyvių skaičiaus 

buvimas vienoje teritorijoje ir sportinės 

veiklos padariniai gali neigiamai paveikti 

vietovės aplinką. Biatlono veiklų 

organizatoriai privalo pasirūpinti, jog 

sportinės veiklos urbanizuotoje ar 

gamtinėje aplinkoje vyktų paliekant kuo 

įmanoma mažiau pėdsakų ir sutrikdymų, 

skiriant ypatingą dėmesį augalijos bei 

gyvūnijos apsaugai. Biatlono sporto 

bendruomenė įsipareigoja skatinti 

supratimą apie žmonių daromą poveikį 

aplinkai, siekti išsaugoti plačiai 

pasiekiamas gamtines teritorijas 

plačiajai visuomenei. Taip pat, svarbu 

tęsti įsipareigojimą po biatlono veiklų 

nepalikti jokių įrengimų arba šiukšlių, 

darančių žalą gamtinei aplinkai.



Taisyklių laikymasis ir bendradarbiavimas

3
Biatlono bendruomenė įsipareigoja laikytis vietos 

teisės aktų ar taisyklių, numatančių elgesį ir 

apribojimus tam tikrose teritorijose. Siekiant užtikrinti 

nepriekaištingą biatlono sporto reputaciją, 

demonstruoti pagarbą viešajai ir privačiajai nuosavybei 

ir vengti potencialios žalos privalo kiekvienas 

individualus biatlono bendruomenės narys. Biatlono 

veiklų organizatoriai įsipareigoja derinti planuojamas 

veiklas su visomis suinteresuotomis šalimis 

(pavyzdžiui, viešojo sektoriaus institucijomis).

Siekiant paskatinti tvarumo tikslų ir praktikų 

įgyvendinimą, rekomenduojama užmegzti 

bendradarbiavimo ryšius tarp skirtingų sektorių 

(viešojo, nevyriausybinio, sporto verslo) vietinių ir 

tarptautinių organizacijų, kadangi bendromis 

pastangomis pasiekti teigiami rezultatai yra jaučiami 

platesniame naudos gavėjų rate. Siekdami supažindinti 

plačiąją visuomenę su biatlonu, turi plačią galimybę 

pristatyti šią sporto šaką kaip jautrią aplinkai, tvarumo 

principais besiremiančią veiklą, įkvepiančią žmones 

prisidėti prie platesnių tvarumo tikslų įgyvendinimo 

įsitraukiant į biatlono sportą. 



Tvarus išteklių naudojimas

4
Biatlono renginių organizavimui, inventoriui dažnai 

naudojamos medžiagos, tokios kaip plastikas ar 

tekstilė, intensyviai naudoja gamtinius išteklius 

gamybos procese bei neretai yra sunkiai perdirbamos. 

Biatlono veiklų rengėjai įsipareigoja siekti, jog jose 

naudojamas inventorius bei sukuriama infrastruktūra 

yra įrengiama laikantis sąmoningo išteklių naudojimo 

principų. Tvarus biatlono veiklų organizavimas remiasi 

žiedinės ekonomikos principais: sumažinti, panaudoti 

pakartotinai, perdirbti, pataisyti ir rūšiuoti. LBF ir kitos į 

biatlono sporto veiklas įsitraukusios organizacijos turi 

sumažinti naudojamų medžiagų kiekį, pirmenybę teikti 

atsinaujinančioms medžiagoms, sertifikuotiems 

gaminiams, gamintojams ir partneriams, 

įsipareigojusiems ir praktiškai realizuojantiems 

tvarumo tikslus.

Koreguodami renginių organizavimo praktikas 

vadovaujantis tvaraus vystymosi principais, galime 

visokeriopai sumažinti materialių bei finansinių išteklių 

naudojimą. Biatlono bendruomenės narių 

bendradarbiavimas tarpusavyje bei su išorės 

partneriais ieškant inovatyvių bei tvarių sprendimų gali 

sustiprinti tvarių įpročių formavimąsi ir bendruomenės 

prisiimtų tikslų tvarumo srityje įgyvendinimą.



Socialinis integralumas

5
Socialiniai aspektai turi svarbią reikšmę įgyvendinant 

tvarumo tikslus. LBF įsipareigoja įsitraukti į dialogą su 

sporto bendruomenės nariais, kurti atvirą, įtraukų, 

demokratišką sprendimų priėmimo būdą, užtikrinti 

darbuotojų teises ginančią darbo aplinką, veikti prieš 

bet kokios formos korupciją, diskriminaciją lyties, 

rasės, įsitikinimų, religiniais, seksualinės tapatybės, 

neįgalumo atžvilgiais, nekilnų sportinį elgesį.

Atkreiptinas dėmesys į sporto judėjimo svarbą 

propaguojant sveiką gyvenimo būdą plačiajai 

visuomenei. Sveikos mitybos svarbos propagavimas 

leidžia sumažinti visuomenės sveikatos problemas, 

taip pat mažina maisto pramonės sukeliamas šiltnamio 

dujų emisijas. Pageidautina, jog biatlono renginių metu 

siūlomo maisto tiekimo grandinę įtrauktų kuo daugiau 

vietinės kilmės, tvariai užaugintų produktų, plačiai 

atsižvelgtų į vegetariškos ar veganinės dietos 

reikalavimus.



Tvarumo politika

Tai vertingas įrankis, kuris nurodo ambicingumo lygį

kalbant apie tvarumą. Tai dokumentas, kurį galėtu-

mėte pristatyti rėmėjams, tiekėjams, rangovams ir 

savanoriams. Tvarumo politika turėtų būti plačiai 

vadovaujamasi visose organizacijos veiklose.

Remkitės nusistatyta tvarumo

politika iškilus neaiškumams renginių metu.

Tvarumo politiką susiekite

su bendra organizacijos vizija;

Informuokite apie savo tvarumo 

politiką rėmėjus, rangovus, 

partnerius;



Biuras

Organizacijos tikslus judėti tvarumo 

link demonstruoja ir darbas biure.

kavą ar arbatąAtsisakykite

vandens plastikiniuose 

buteliuose

Gėrimus gerkite 

iš daugkartinių 

puodelių

Tausokite energijos 

resursus, vandenį ir pan.

Gerai apgalvokite pirkimus

Venkite 

spausdintos 

medžiagos

Daiktus panaudokite

dar kartą

Siūlykite ekologišką, 

atsakingai pagamintą

Rūšiuokite



Atliekos ir jų tvarkymas

Šiukšlinimas – aplinkosauginė problema, 

su kuria susiduriame kasdien.

Kelionėje nuo linijinės iki žiedine ekonomika 

grjstos visuomenės, svarbus punktas yra 

atliekų tvarkymas ir perdirbimas. Tačiau 

geriausia prevencija šiukšlėms – jų nesukurti.

Venkite spausdintos medžiagos

BILIETŲ, LANKSTINUKŲ, PLAKATŲ, PADĖKOS RAŠTŲ IR PAN.

Naudokite daugkartinio panaudojimo laikinas 

renginio konstrukcijas

SIENELES, BORTELIUS, UžTVARUS, REKLAMINIUS STENDUS, žYMĖJIMUS IR KT.

Skirkite virtualius ar praktiškus 

apdovanojimus ir prizus;

Sudarykite galimybes visiems renginių 

dalyviams patogiai rūšiuoti atliekas;

Prieš renginj sutvarkykite aplinką, nes esamos 

šiukšlės pritraukia naujas šiukšles – žmonės yra linkę 

šiukšlinti ten, kur ir taip yra prišiukšlinta;

Po renginio palikite tvarkingą aplinką –

tvarkingesnę nei radote.



Komunikacija

Skaidrus ir aktyvus bendravimas sukuria 

pasitikėjimą renginio tvarumo iniciatyvomis.

Jis turėtų būti lengvai suprantamas visiems, 

nepriklausomai nuo kalbos galimybių, 

nejgalumo ar kitų aplinkybių.

Komunikuodami remkitės savo tvarumo politika.

1

Ieškokite patrauklių būdų, kaip supažindinti

renginio dalyvius, svečius su tvarumo tema;

2

Komunikuokite per socialinius tinklus,

dalinkitės tvarumo iniciatyvomis;

3

Pabrėžkite vieną ar dvi unikalias iniciatyvas,

taip padarydami jas įsimintinesnėmis;

4

Prioritetu laikykite skaitmeninį

komunikavimą vietoj rašytinio;

5

Palaikykite komunikaciją prieš, per ir po renginio;

6



Maistas

Kiekvienas renginys neapsieina be maitinimo 

paslaugų. Teisingai pasirinkus maitinimo 

strategiją galime padaryti ženklų poveikį

aplinkai ir šviesti renginio lankytojus.

Tiekite maistą, pagamintą iš sezoninių vietinių, 

ekologiškų ir sąžiningai pagamintų produktų;

Atsisakykite vienkartinių vandens

ir kitų gėrimų buteliukų;

Užtikrinkite galimybę patogiai

prisipilti geriamo vandens į gertuves;

Sumažinkite išmetamo maisto

1

5

6

7
kiekį planuodami porcijų dydį;

8 Paaukokite ar atiduokite likusį maistą.

2 Užtikrinkite galimybę maitintis 

vegetariškai ar veganiškai;

3 Atsisakykite vienkartinių indų ir kitų priemonių;

4 Naudokitės depozito sistema 

puodeliams ir indams;



Transportas

Vienas iš griežčiausių tvarumo iššūkių, 

kurj patiriame – iškastinio kuro naudojimo 

keliamos problemos.

Skatinkite darbuotojus, kolegas, renginių dalyvius

naudotis viešuoju transportu, dviračiais ar kitomis

alternatyviomis transporto priemonėmis;

Kvieskite dalyvius kooperuotis ir į renginį

vykti viena transporto priemone;

Pasirinkite renginio vietą netoli 

viešojo transporto stotelių;

Susitikimus, konferencijas, 

seminarus organizuokite virtualiai;

Naudokitės automobiliais, 

varomais atsinaujinančia energija;

Sudarykite kontraktus su tvarumo principus 

palaikančiomis taksi ar pavėžėjimo kompanijomis;

Naudokitės automobilių dalinimosi paslaugomis.



Apgyvendinimas

Priimdami svečius ar organizuodami renginį

galite priimti svarų sprendimą rinkdamiesi 

apgyvendinimą, kuris yra paremtas tvarumo 

principais.

Populiarinkite apgyvendinimo vietas, kurios

aktyviai veikia spręsdamos aplinkosaugines

problemas;

Savo tvarumo politikoje nustatykite, kad tvar-

kant organizacijos vidaus reikalus ir keliaujant 

būtų naudojamasi žaliuoju ženklu pažymėtų 

apgyvendinimo jstaigų paslaugomis;

Palaikykite žaliuoju ženklu pažymėtas apgyven-

dinimo įstaigas ir derėkitės dėl specialių pasiū-

lymų renginių dalyviams ir svečiams;

Organizuokite transportą į ir iš apgyvendinimo

įstaigų, taip mažindami naudojamų automobi-

lių ir jiems statyti reikalingų aikštelių skaičių.



Tiekėjai ir partneriai

Jūsų veikloje įsigyjami jvairūs produktai bei 

paslaugos. Tai puiki galimybė paveikti tiekėjus 

veikti tvariau visose tiekimo grandinės dalyse.

Šių procesų metu susiduriama su jvairiais 

iššūkiais ir kiekvienu pirkimu būtina atsižvelgti 

tiek į socialinius, tiek aplinkosauginius iššūkius.

Atsirinkite partnerius su kuriais 

dirbsite, identifikuokite bendras

vertybes;

Nustatykite tvarumo

reikalavimus tiekėjams;

Išsisaugokite produktų sutartis

Naudokitės elektroninėmis

sutartimis, pirkimo kvitais;

Plėtokite rėmimo politiką

remdamiesi tvarumo aspektais;

Prisiminkite, kad rėmimas

nebūtinai turi būti pagrjstas 

finansine pagalba;

Pirkite vietinę produkciją 

ar paslaugas;

Įsitikinkite, kad planuojamas

pirkti produktas yra tikrai reikalingas;

Patikrinkite, ar norimas jsigyti 

daiktas gali būti išsinuomojamas ar

pasiskolinamas;

Pirkite žaliuoju ženklu pažymėtus

produktus ir paslaugas (skalbimo, 

švaros priemonės, biuro reikmenys,

apgyvendinimo ir valymo paslaugos);

nepanaudotų produktų grąžinimui;
Labiau atsižvelkite ne į produkto

kainą, o j jo viso gyvavimo

laikotarpio sąnaudas;

Laikykite etiškai ir sąžiningai paga-

mintų produktų ir paslaugų pirkimą 

būtinybe, rinkitės juos vykdydami

kasdienius pirkimus.



Tvarūs sprendimai organizacijose: praktiniai patarimai jgyvendinimui

Dažniausiai minimi 
barjerai, kurie trukdo 

organizacijoms judėti 

tvarumo link



Kaina

Tvarios alternatyvos yra brangesnės.

Kartais tai gali būti tiesa, tačiau yra labiau tikėti-

na, kad pritaikius tvarias alternatyvas bus daugiau 

sutaupyta. Tvarūs sprendimai dažniausiai duoda 

daugiau vertės galutiniam rezultatui.

Laikas

Mes visi labai užimti – neturime laiko vargintis 

keičiant kažkokį požiūrį

Visos organizacijos, turėtų skirti laiko refleksijai 

apie tai, kuria linkme veikia organizacija ir kas šiuo 

metu vyksta pasaulyje. Palaipsniui tvarių pokyčių

įgyvendinimas turėtų tapti įprasta kasdiene veikla 

ir įsiterpti priimant sprendimus. Jei tvarūs pokyčiai 

tampa našta, vadinasi, tam tikri veikimo būdai 

nebuvo pritaikyti tinkamai.



Priešinimasis pokyčiams

Vidinis priešinimasis keičiant veikimo, darbo būdus

Dažnai tai vyksta per tokius pasakymus kaip „tai 

nėra svarbu“ arba „mes jau darome pakankamai“. 

Šis barjeras gali būti jveikiamas per efektyvią lyde-

rystę, vidinį komunikavimą ir paskatą. Geriau teigia-

mus pokyčius priimti patiems nei keistis tik tada,

kai tai taps visuotinai privaloma.

Nepalaikantys rėmėjai

Baimė, kad rėmėjai ar partneriai nepriims pokyčio

Svarbu palaikyti nuolatinį ryšį su rėmėjais ir padėti 

jiems suprasti organizacijos siekius. Dauguma 

rėmėjų, partnerių jau gali būti einantys panašiu 

keliu. Nuolatinis komunikavimas gali dar labiau su-

stiprinti partnerystę ir duoti abipusės naudos.

Įrodymų trūkumas

Ne visada yra aišku, kuri alternatyva yra tvaresnė siekiant 

pateisinti veiksmus

Dažniausiai nėra vieno teisingo atsakymo, tačiau

tai neturėtų būti priežastis nieko nedaryti. Bandyki-

te daryti pagrjstus pasirinkimus, besiremiant tuo, 

kas jau yra žinoma, ar savo prioritetais. Mokykitės 

ir tobulėkite remdamiesi naujomis patirtimis.




